
Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2009 
Pagina 1 di 4 

 
 
 

Trasmessa a 
� Capi gruppo  consiliare 
 
 
Il  _______  Prot.n. _______ 

 
  

Comune di Pabillonis  
Provincia del Medio Campidano 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 12 del 08.04.2010 
Copia 

_______________________________________________________________________ 
OGGETTO:  Approvazione Rendiconto Finanziario Esercizio 2009. 
_______________________________________________________________________ 

 
L'anno Duemiladieci il giorno otto del mese di  Aprile alle ore 18,00 in Pabillonis e nella 

solita sala delle riunioni si e' riunito il Consiglio Comunale. 
Alla prima convocazione ordinaria di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

Legge, risultano all'appello nominale:  
 

Consiglieri P A  Consiglieri P A 
Dessì Marco X   Serpi Stefano  X 
Meloni Giuseppe  X  Sida Luigi X  
Garau Alessandro X   Melis Carlo X  
Frongia Fiorella X   Orgiu Irene X  
Atzori Alessio  X  Matta Aldo X  
Erdas Stefania X   Zurru Marina X  
Accossu Ignazio  X     
Porcu Osvaldo X      
Cherchi Antonio Francesco Mariano X      
Colombo Leonardo  X     
Frau Roberto X      

 
Consiglieri assegnati al Comune N. 17      Consiglieri in carica N. 17 
 
Presenti n   12 Assenti n.     5 

 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig.: 
Dessì Marco – Presidente del Consiglio   
Assiste il Segretario Sig. Serrau D.ssa Linda  
Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Signori: 
 



Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2009 
Pagina 2 di 4 

Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Signori: 
 

Sindaco presenta il punto all’ordine del giorno 
Consigliere Melis: come mai il rendiconto non viene presentato, come le altre volte,  dal 
responsabile. del servizio finanziario. 
Sindaco: avete ricevuto gli atti oltre venti giorni fa, se avete delle richieste di chiarimenti siamo qui 
per fornirle. 
Consigliere Sida: vorrei sapere se esiste una comunicazione da parte di Abbanoa relativamente 
alle spese che devono essere rimborsate al Comune dal momento del passaggio dei beni relativi al 
ciclo integrato dell’acqua. Mi aspettavo una comunicazione da parte del Sindaco che chiarisca la 
situazione attuale 
Sindaco ad oggi da Abbanoa non abbiamo ricevuto alcuna risposta. Sicuramente solleciteremo.  
Ringrazio i Consiglieri per l’impegno che hanno dimostrato in questa legislatura nell’esecuzione del 
mandato, quasi sicuramente faremo un altro Consiglio Comunale e avremo l’opportunità dei saluti 
ufficiali. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTE le disposizioni dell’ art. 227 del D.Lgs 267/2000, relativo alla predisposizione e 
approvazione del Rendiconto della gestione comprendente il Conto del Bilancio, il Conto del 
Patrimonio e il Conto Economico; 
VISTO il Conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’Esercizio Finanziario 2009 reso ai sensi del 
disposto di cui all’ art. 212 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il Conto del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2009 redatto secondo il modello 
ufficiale approvato con D.P.R. 194/1996; 
VISTA la determinazione n. 19 del 18.02.2010 Adottata dal Responsabile del Servizio Finanziario 
avente ad oggetto “Revisione straordinaria dei Residui attivi e passivi ai sensi dell’ art. 227 del 
D.Lgs 267/2000”; 
VISTO l’atto GM n. 18  del 09/03/2010 “Approvazione Rendiconto della gestione Esercizio 2009, 
Relazione della Giunta, Schemi predisposizione e presentazione al Consiglio Comunale”; 
VISTA la relazione prodotta dal Revisore Unico in conformità dell’ art. 239 del Testo Unico sugli 
EE.LL. attestante la veridicità, l’attendibilità e la congruità dei dati risultanti dal Conto del 
Bilancio e dal Conto Economico e dal Conto del Patrimonio con i dati risultanti dalla gestione 
finanziaria e economica e dall’inventario relativamente all’esercizio 2009; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile degli atti ai sensi del disposto dell’ art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
VISTO il proprio atto n. 22 del 02.10.2010 avente ad oggetto “Salvaguardia equilibri di bilancio - 
Art. 193 D.Lgs 267/2000”; 
 
Vista la regolarità degli atti in precedenza richiamati; 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 194/1996; 
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 
 
PRESENTI 12    ASSENTI 5   
VOTI FAVOREVOLI 9     VOTI CONTRARI 0 
ASTENUTI 5 (Consiglieri Sida, Melis, Orgiu, Zurru e Matta  
 

DELIBERA 
Di approvare il Rendiconto della Gestione finanziaria per l’esercizio 2009 in tutti i suoi contenuti 
dai quali emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria e il risultato 
complessivo della stessa  



Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2009 
Pagina 3 di 4 

 
 Gestione residui  Gestione 

competenza  
Totale 

Fondo di cassa al 1^ Gennaio  
.…………………………………………….. 

€ 1.845.811,16 

Riscossioni € 2.025.084,52 € 2.733.461,70 € 4.758.546,22 
Pagamenti  € 2.780.118,74 € 2.289.290,66 € 5.069.409,40 
Fondo di cassa al 31 Dicembre  ………………………………………. €  
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12 
………………... 

€                     0 

Residui attivi €.  2.308.126,03 €. 1.388.860,38 €  3.696.986,41 
Residui passivi  €.  2.932.014,04 €.  2.051.560,42 €  4.983.574,46 
Differenza ………………………………………………. €    -1.286.588,05 
 
AVANZO   (+) 

 
€ 

     
    559.223,11 

 
 
 
CONTO DEL PATRIMONIO 
  

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente ………………. € 10.073.521,60 
Aumento o diminuzione verificatesi nell’esercizio 2009……….. €   1.660.004,82 
Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 2009…………………….. € 11.733.526,42 

 
 Di dare atto che con l’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2009 
sono contestualmente approvati: 
I risultati e i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi 
iscritti nel conto del bilancio; 
Di dare atto che a carico del conto del Bilancio e della Relazione della Giunta non risultano motivi 
per rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere. 
Completata la votazione il Consigliere Matta interviene per far rilevare che nella seduta odierna si 
è potuto approvare il conto consuntivo grazie alla presenza garantita della minoranza. 
Il sindaco da atto di ciò e ringrazia.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di Pabillonis Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05.05.2009 
Pagina 4 di 4 

 
▼▼▼▼▼ 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto  

 
            IL PRESIDENTE                                            IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Giuseppe Meloni                                                    F.to Linda Serrau  
 
 
 
 
Certifico che la presente deliberazione e' stata affissa all'albo pretorio per la 
pubblicazione il 13.04.2010 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi cioè fino al  
28.04.2010 
    Pabillonis, li 13.04.2010 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                    F.to Linda Serrau  
_______________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione  e’ divenuta esecutiva il   ___/___/_____: 
 
�   per intervenuta dichiarazione di  immediata esecutività; 
 
� per intervenuta  pubblicazione  all'albo  per  15 giorni consecutivi senza opposizioni; 
                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                 F.to Linda Serrau  - 
 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale 
Lì 13.04.2010 
Il Responsabile del Procedimento 


